
 
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA LT2 

 
                  DELIBERA DEL 15 settembre 2017  
 

ALLEGATA AL VERBALE DELLA RIUNIONE  DEL CONSIGLIO DELLA STESSA DATA 
  
OGGETTO: Zona Rispetto Venatorio “I Colli” – Terracina. 
 
 

QUESTO CONSIGLIO DIRETTIVO 
 
PRESO ATTO dell’esigenza ai fini della gestione corretta della piccola fauna stanziale (lepri e 
fagiani), di sperimentare sul territorio l’istituzione di Zone di Rispetto Venatorio; 

TENUTO CONTO che le Zone di Rispetto Venatorio (ZRV) dovranno svolgere, in primo luogo, 
la funzione di tutela della piccola selvaggina stanziale in loco ambientata, per consentire il 
progressivo sviluppo di popolazioni naturali; 
RITENUTO che gradualmente, le aree destinate a ZRV dovranno rendere superfluo il ricorso alle 
immissioni di selvaggina allevata in cattività; 
CONSIDERATO che, il naturale irradiamento autunnale delle lepri e dei fagiani ambientati 
all’interno delle ZRV, consentirà un’attività di prelievo sostenibile per l’intera durata della stagione 
venatoria; 

DATO ATTO che nell’area “I Colli” a cura di cacciatori locali nel periodo maggio – agosto 2017 
sono stati istituiti e correttamente gestiti n.3 recinti di ambientamento (2 per leprotti e 1 per giovani 
fagiani);  
VISTA la richiesta in atti di alcune Associazioni Venatorie locali; 

VISTO il piano di contenimento dei “Corvidi” approvato dal Consiglio Direttivo ed inviato 
all’ISPRA per il parere di competenza; 

VISTA la cartografia in atti; 
VISTA la L.R. 17/95; 

VISTA la relazione (Stralcio al piano triennale di gestione dell’ATC-Latina 2) prodotta a tal fine 
dal Dottor Roberto MAZZONI DELLA STELLA, allegata al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 
CONSIDERATO in particolare il valore sperimentale che la sopracitata relazione tecnica assegna 
alla ZRV “I Colli”, in quanto collocata in un ambiente emblematico dei vasti territori collinari 
presenti nel territorio dell’A.T.C. Latina 2 e caratterizzati ormai da lungo tempo da un accentuato 
depauperamento in termini di presenza di piccola selvaggina stanziale e quindi, come tali, bisognosi 
di un recupero faunistico e venatorio; 
 
         DELIBERA 
 
 l’istituzione nel Comune di Terracina (LT) nella località “I Colli”, per Ha. 61,00, la Zona di 

Rispetto Venatorio – Sperimentale denominata “ I Colli”, come da cartografia allegata; 



 di destinare tale area alla conduzione di un esperimento volto alla graduale ricostituzione nelle 
aree collinari di un patrimonio naturale di piccola selvaggina stanziale sulla base del quale poter 
ripristinare altrettanto gradualmente anche una vecchia tradizione venatoria; 

 di affidare la gestione della ZRV al gruppo di cacciatori che con il proprio impegno ha 
correttamente gestito i recinti di ambientamento descritti in premessa; 

 l’immediata esecutività del provvedimento. 
 
 
 

 


